Сельское поселение «Верхнешергольджинское»
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ВЕРХНЕШЕРГОЛЬДЖИНСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

«30» июня 2014 г.                                                                                         № 68
с. Верхний Шергольджин
(c изменениями и дополнениями, внесенными Решением Совета сельского поселения от 01.03.2016 г. № 20, от 20.03.2017 г. № 47, от 30.09.2020 г. № 5)

Об	утверждении Порядка назначения ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим муниципальные должности в администрации сельского поселения «Верхнешергольджинское» на постоянной основе
В соответствии со статьей 6 Закона Забайкальского края от 24.12.2010 г. № 455- ЗЗК «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» и статьями 25, 34 Устава сельского поселения «Верхнешергольджинское» Совет решил:
1. Утвердить Порядок назначения ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим муниципальные должности в администрации сельского поселения «Верхнешергольджинское» на постоянной основе» (прилагается).
2.  (
С.Б.

Аюшеев
) (
Глава сельского поселения «Верхнешергольджинское»
)Настоящее решение официально опубликовать (обнародовать) на информационных стендах сельского поселения «Верхнешергольджинское».

Утвержден решением Совета     сельского поселения «Верхнешергольджинское»
 от «30» июня 2014 года № 68
(c изменениями и дополнениями, внесенными Решением Совета сельского поселения от 01.03.2016 г.
№ 20, от 20.03.2017 г. № 47, от 30.09.2020 г. № 5)

ПОРЯДОК
назначения ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, завещавшим муниципальные должности в администрации сельского поселения «Верхнешергольджинское» на постоянной основе
Общие положения
1. Настоящий Порядок устанавливает условия и порядок назначения ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим муниципальные должности в администрации сельского поселения «Верхнешергольджинское» на постоянной основе, имеющим право на нее в соответствии со статьей 6 Закона Забайкальского края от 24.12.2010 г. № 455- ЗЗК «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», и статьей 34 Устава сельского поселения «Верхнешергольджинское».
Условия назначения доплаты к пенсии
2. Право на доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности) (далее – доплата к пенсии) имеют лица, замещавшие муниципальные должности в сельском поселении «Верхнешергольджинское» на постоянной основе (далее – лицо, замещающее муниципальную должность) не менее двух сроков полномочий, либо одного срока полномочий, и имеющие стаж муниципальной службы не менее 10 лет, и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, получавшие денежное содержание за счет средств местного бюджета, освобожденные от должностей в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением случаев прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
     (п. 2 в редакции решения Совета поселения от 20.03.2017 г. № 47)
3. Доплата к пенсии назначается к страховой пенсии по старости,  назначаемой в соответствии с частью 1 статьи 8 и статьями 9, 30 - 33 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», пожизненно, к пенсии по инвалидности - на срок назначения указанной пенсии.
  (п. 3 в редакции решения Совета поселения от 20.03.2017 г. № 47)
4. Доплата к пенсии не выплачивается в период замещения государственных должностей, должностей государственной гражданской службы в органах государственной власти, иных государственных органах, муниципальных должностей, должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления,
5. Доплата к пенсии не назначается гражданам, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена пенсия за выслугу лет, ежемесячное материальное обеспечение, ежемесячное пожизненное содержание или иная выплата к пенсии за счет средств федерального, краевого или местного бюджетов, за исключением мер социальной поддержки в виде ежемесячной денежной выплаты в соответствии с федеральными законами и законами края.
6. Гражданам, имеющим право одновременно на доплату к пенсии и различные ежемесячные выплаты к пенсии из бюджета сельского поселения «Верхнешергольджинское», назначается и выплачивается вместе с трудовой пенсией либо доплата к пенсии, либо одна из выплат по их выбору.
[bookmark: bookmark1]Правила обращения за назначением доплаты к пенсии
7. Гражданин, замещавший муниципальную должность в администрации сельского поселения «Верхнешергольджинское» на постоянной основе, прекративший исполнение полномочий, предусмотренных Уставом сельского поселения «Верхнешергольджинское» (далее - заявитель), лично либо по почте обращается в администрацию сельского поселения «Верхнешергольджинское» (далее - уполномоченный орган) с заявлением о назначении доплаты к пенсии (далее - заявление) по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку. Вместе с заявлением представляются следующие документы:
1) справка о размере среднемесячного денежного вознаграждения лица, замещавшего муниципальную должность, для установления доплаты к пенсии;
2) исключен в редакции решения Совета поселения от 30.09.2020 г. № 5;
3) копия трудовой книжки;
4) копия пенсионного удостоверения.
8. Копии документов должны быть заверены нотариально, либо органом, из которого гражданин был уволен на пенсию, либо Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации (государственным учреждением) по Забайкальскому краю, либо секретарем комиссии администрации сельского поселения «Верхнешергольджинское» по пенсионным вопросам (далее - Комиссия) после проверки их соответствия оригиналам.
9. Заявление со всеми необходимыми документами, предусмотренными пунктом 7 настоящего Порядка, регистрируется секретарем Комиссии в день его подачи (получения по почте).
10. Комиссия в течение 30 календарных дней со дня регистрации заявления на своем заседании рассматривает представленные документы и принимает решение о назначении доплаты к пенсии либо решение об отказе в ее назначении в случае отсутствия основания возникновения права на нее.
11. Доплата к пенсии назначается распоряжением уполномоченного органа на основании документов, представленных в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка, и протокола заседания Комиссии.
12. Доплата к пенсии назначается с 1-го числа месяца, в котором гражданин обратился за ней, но не ранее чем со дня возникновения права на нее.
13. Уполномоченный орган в срок до 5 рабочих дней со дня принятия решения Комиссии о назначении доплаты к пенсии либо об отказе в ее назначении информирует об этом заявителя в письменном виде.
     14. Размер доплаты к пенсии пересчитывается:
1) при    внесении   изменений   в  настоящий   Порядок  в  части  касающейся
изменения порядка исчисления размера ежемесячной доплаты к пенсии;
2)  при    индексации   или   повышении   в   централизованном   порядке
должностного оклада по соответствующей муниципальной должности и включении необходимых средств в местный бюджет на соответствующий год;
3)  при  изменении   страховой   пенсии   по   старости   (инвалидности),
фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях».
(п. 14 в редакции решения Совета поселения от 01.03.2016 г. № 20)

[bookmark: bookmark2]Финансирование доплаты к пенсии
14. Финансирование доплаты к пенсии производится за счет средств бюджета в администрации сельского поселения «Верхнешергольджинское».
[bookmark: bookmark3]Размер доплаты к пенсии
      16. Размер доплаты к пенсии исчисляется исходя из среднемесячного денежного вознаграждения за последние полные 12 месяцев замещения муниципальной должности, предшествующих, по выбору лица, обратившегося за установлением доплаты пенсии, дню  прекращения полномочий либо дню достижения возраста, дающего право на трудовую пенсию, включая ежемесячные денежные поощрения с начислением надбавок за работу в местностях с особыми климатическими условиями, с учетом периода замещения муниципальной должности, за вычетом страховой части трудовой пенсии по старости (инвалидности), установленной в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" на момент вынесения решения о назначении доплаты к пенсии.
      17. Сумма ежемесячной доплаты к пенсии и страховой пенсии по старости (инвалидности) с учетом фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии составляет: за время замещения муниципальной должности в течение двух сроков полномочий, либо одного срока полномочий и стаже муниципальной службы не менее 10 лет, составляет 55 процентов от среднемесячного денежного вознаграждения за вычетом размера фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, за время замещения муниципальной должности в течение трёх сроков полномочий, либо одного срока полномочий и стаже муниципальной службы свыше 15 лет, – 75 процентов от среднемесячного денежного вознаграждения за вычетом размера фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии.
[bookmark: _GoBack]      (п. 17 в редакции решения Совета поселения от 20.03.2017 г. № 47)
      18. В целях сохранения размера доплаты к пенсии граждане, выехавшие на постоянное место жительства за пределы сельского поселения «Верхнешергольджинское»  Красночикойского района, должны представлять в администрацию сельского поселения «Верхнешергольджинское», справку с места жительства по состоянию на 1 января и 1 июля тeкущeгo года. При выезде граждан на постоянное место жительства за пределы Забайкальского края размер пенсии за  выслугу лет определяется без учета надбавок за работу в местностях с особыми климатическими условиями.
Порядок определения размера среднемесячного вознаграждения для установления доплаты к пенсии
19.  При определении среднемесячного денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности, учитываются:
а) должностной оклад;
б) коэффициент денежного вознаграждения;
в) премии за выполнение особо важных и сложных заданий;
г) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь (за один отпускной период).
При определении среднемесячного денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные  должности, учитываются надбавки за работу в местностях с особыми климатическими условиями в соответствии с действующим законодательством Забайкальского края.
20. Расчет среднемесячного денежного вознаграждения производится по выбору лица, замещавшего муниципальную должность, исходя из выплат, указанных в пункте 19 настоящего Порядка, за последние 12 полных месяцев замещения муниципальной должности, предшествовавших по выбору лица, обратившегося за установлением доплаты, дню прекращения полномочий либо дню достижения возраста, дающего право на трудовую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» (далее - расчетный период).
21. Иные выплаты, произведенные за счет средств, сложившихся от экономии по фонду оплаты труда, в расчет среднемесячного денежного вознаграждения не включаются.
Начисления по единовременной выплате при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере 2 должностных окладов и материальной помощи в размере 2 должностных окладов  учитываются за один отпускной период.
22.  При исчислении среднемесячного денежного вознаграждения из расчетного периода исключаются время нахождения лица, замещавшего муниципальную должность, в отпусках без сохранения денежного вознаграждения, по беременности и родам, по уходу за ребенком до достижения им установленного законом возраста, а также период временной нетрудоспособности. Начисленные за это время суммы соответствующих пособий не учитываются.
23. Размер среднемесячного денежного вознаграждения при отсутствии в расчетном периоде исключаемых из него в соответствии с пунктом 23 настоящего Порядка времени нахождения лица, замещавшего муниципальную должность, в соответствующих отпусках и периода временной нетрудоспособности определяется путем деления общей суммы выплат, указанных в пункте 19 настоящего Порядка, начисленной в расчетном периоде, на 12.
В случае если из расчетного периода исключаются в соответствии с пунктом 23 настоящего Порядка время нахождения лица, замещавшего муниципальную должность, в соответствующих отпусках и период временной нетрудоспособности, размер среднемесячного денежного вознаграждения  определяется путем деления указанной суммы на количество фактически отработанных дней в расчетном периоде и умножения на 21 (среднемесячное число рабочих дней в году).
При этом выплаты, указанные в подпунктах «в» и «г» пункта 19 настоящего Порядка, учитываются при определении среднемесячного денежного вознаграждения в размере одной двенадцатой фактически начисленных в этом периоде выплат.
24. В случае если расчетный период состоит из времени нахождения лица, замещавшего муниципальную должность, в соответствующих отпусках и периода временной нетрудоспособности, указанных в пункте 23 настоящего Порядка, а также если в расчетном периоде отсутствуют фактически отработанные дни, по выбору лица, замещавшего муниципальную должность, исчисление среднемесячного денежного вознаграждения производится:
а) с учетом положений пункта 23 настоящего Порядка исходя из суммы выплат, указанных в пункте 19 настоящего Порядка, начисленной за предшествующий период, равный расчетному;
б) с применением положения абзаца первого пункта 23 настоящего Порядка исходя из фактически установленного денежного вознаграждения в расчетном периоде.
25. При  лицом, замещавшим муниципальную должность, в расчетном периоде должностей в различных органах местного самоуправления исчисление среднемесячного денежного вознаграждения производится с учетом положений пунктов 21 - 23 настоящего Порядка исходя из начисленных в расчетном периоде суммированных выплат, указанных в пункте 19 настоящего Порядка, в соответствии с замещавшимися должностями.
26. При централизованном повышении (индексации) в расчетном периоде денежного вознаграждения учитываемые при исчислении выплаты, за исключением установленных в фиксированном размере, рассчитываются с учетом соответствующего повышения (индексации), в том числе за часть расчетного периода, предшествующую дате повышения (индексации).

Минимальный размер доплаты к пенсии
27.  Размер пенсии за выслугу лет не может быть ниже размера фиксированного базового размера трудовой пенсии по старости (инвалидности), установленного Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» с учетом районного коэффициента, действующего на территории Красночикойского района в соответствии с федеральным и краевым законодательством.
Приостановление и возобновление доплаты к пенсии
28. Доплата к пенсии приостанавливается гражданам в период замещения ими государственных должностей, должностей государственной гражданской службы в органах государственной власти, иных государственных органах и муниципальных должностей, должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления с 1-го числа месяца, следующего за месяцем назначения на данные должности.
29. Приостановление и возобновление доплаты к пенсии производятся распоряжением уполномоченного органа.
30. Возобновление доплаты к пенсии указанным в пункте 19 настоящего Порядка гражданам в случае освобождения их от занимаемой должности осуществляется по личному заявлению, оформленному согласно приложению № 2 к настоящему Порядку с приложением копии распоряжения (приказа) об увольнении с занимаемой должности, без пересчета стажа на прежних условиях с 1-го числа месяца, следующего за месяцем освобождения от занимаемой должности.
Разрешение вопросов, неурегулированных настоящим Порядком
31. Вопросы, связанные с назначением и выплатой доплаты к пенсии, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются в порядке, предусмотренном федеральным и краевым законодательством.
Приложение № 1 к Порядку назначения ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим муниципальные должности в администрации сельского поселения «Верхнешергольджинское», утвержденному решением Совета сельского поселения «Верхнешергольджинское»
от «30» июня 2014 года № 68

В администрацию  сельского поселения «Верхнешергольджинское»
от	___
Домашний адрес:
телефон:
ЗАЯВЛЕНИЕ
В соответствии с Порядком назначения ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавших муниципальные должности в администрации сельского поселения «Верхнешергольджинское» на постоянной основе, прошу назначить мне ежемесячную доплату к трудовой пенсии по старости (инвалидности).
Обязуюсь в срок до пяти рабочих дней сообщить в администрацию сельского поселения «Верхнешергольджинское» о следующих фактах:
замещения мною государственной должности, должности государственной гражданской службы в органах государственной власти, других государственных органах, муниципальной должности, должности муниципальной службы в органах местного самоуправления;
· назначения мне пенсии за выслугу лет, или ежемесячного пожизненного денежного содержания, или ежемесячного материального обеспечения, или иной выплаты к пенсии за счет средств федерального, краевого или местного бюджетов по иным основаниям;
· прекращения выплаты трудовой пенсии по старости (инвалидности)
 (
(подпись заявителя)
 20
года
)«	»	20	 года
Заявление зарегистрировано «	»
Приложение № 2 к Порядку назначения ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим муниципальные должности в администрации сельского поселения «Верхнешергольджинское», утвержденному решением Совета сельского поселения «Верхнешергольджинское»
от «30» июня 2014 года № 68

В администрацию в администрации сельского поселения «Верхнешергольджинское»
от
Домашний адрес:
телефон:
ЗАЯВЛЕНИЕ
В соответствии с Порядком назначения ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим муниципальные должности в администрации сельского поселения «Верхнешергольджинское» на постоянной основе, прошу приостановить (возобновить) мне выплату пенсии за выслугу
 (
(нужное
) (
лет
) (
на
) (
подчеркнуть)
)

основании
(решение соответствующего органа о назначении на должность (увольнении с должности) в органах государственной власти, иных государственных органах, органах местного
самоуправления)

 (
«
) (
»
)20	 года

(подпись заявителя)

 (
20 года
)Заявление зарегистрировано «	»